
 

    
Comune di Padova 

Codice Fiscale 00644060287 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione orari apertura gallerie e orario massimo delle attività commerciali del “Sotto 

Salone” 

 

 

Premesso che il Comune di Padova è proprietario della parte sottostante il Palazzo della Ragione denominata 

“Sotto il Salone” costituita da due gallerie che attraversano il Palazzo da est ad ovest; 

 

Sottolineato che il Palazzo della Ragione è uno degli otto luoghi del centro storico che conservano 

straordinari cicli pittorici ad affresco del Trecento e che nella loro unità sono stati inseriti nella World 

Heritage List – Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO, con il nome di Padova Urbs Picta; 

 

Tenuto conto che le botteghe del Sotto il Salone occupano da 800 anni il piano terra del duecentesco Palazzo 

della Ragione e che la loro particolarità sta nel fatto che mantengono nel loro insieme anche oggi, unitamente 

alle piazze, la funzione principale di mercato cittadino; 

 

Precisato altresì che le attività storiche di Sotto il Salone sono degne di una particolare tutela da parte 

dell'Amministrazione Comunale, vista la necessità, sottolineata anche dalla Soprintendenza, della 

conservazione del carattere storico/culturale dell'intero complesso immobiliare; 

 

Considerato che  in virtù della sua peculiare connotazione di sito storico/culturale nonchè turistico, il c.d. 

Sotto Salone è oggetto di apposito Regolamento approvato con deliberazione del C.C. n. 117 del 16/12/2021; 

 

Posto che all’art. 6 del citato regolamento è previsto che “Con apposita ordinanza del Sindaco saranno 

stabiliti gli orari apertura/chiusura dei cancelli di accesso alle gallerie di sotto il Salone, nonché gli orari 

minimi garantiti dagli esercenti”; 

 

Richiamata l’Ordinanza n.14 del 14/04/2015, relativa alla determinazione dell’orario  massimo di apertura 

delle attività di somministrazione di alimenti e bevande e degli esercizi commerciali/artigianali del settore 

alimentare; 

 

Ritenuto di dover intraprendere azioni promuovano un’immagine indirizzata ad esaltare la ricchezza 

dell’offerta del sito contemperando le esigenze degli imprenditori con quelle dei turisti e clienti che sempre 

più numerosi frequentano il “Sotto Salone” e necessitano un’informazione chiara su orari di apertura e 

chiusura; 

 

Sentito il Consorzio Sotto Salone, unico soggetto che rappresenta le esigenze dei concessionari e si fa carico 

del rispetto degli oneri posti dal Regolamento ed in particolare di quelli riguardanti le parti comuni; 

 

Visto l’art.50, 7 comma del D.lgs. n.267/2000 in base al quale “Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, 

sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla 

regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i 

responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico 

degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze 

complessive e generali degli utenti”; 

 

barog
Font monospazio
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE
REGISTRO ORDINANZE
N. 9 DEL 23/03/2023



Visto Regolamento relativo ai banchi/negozi Sotto il salone approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 117 del 16/12/2021; 

 

Visto in particolare l’art.6, 2° e 3° comma del citato regolamento in base al quale  “I concessionari dovranno, 

in ogni caso, garantire l’apertura, anche festiva o serale, delle attività in occasione di eventi e/o  

manifestazioni riconosciuti dall’Amministrazione Comunale che coinvolgano il comparto Sotto il Salone”; 

 

Vista la L.R.V. n.29/2007 e s.m.; 

 

ORDINA 

 

Il rispetto dei seguenti orari: 

 

- orario di apertura cancelli: dalle 5.00 alle 24.00. 

- orario settimanale minimo di apertura di tutte le attività da ottobre a maggio: 44 ore. 

- orario settimanale minimo di apertura di tutte le attività da giugno a settembre: 40 ore. 

 Nel rispetto del limite minimo l’esercente può liberamente determinare l’orario di apertura e di chiusura 

del proprio esercizio. 

 

Ai sensi dell’art. 18 della L.R.V.292007 i titolari degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande 

hanno l’obbligo di comunicare preventivamente al comune l’orario adottato e di renderlo noto al pubblico 

con l’esposizione di un apposito cartello ben visibile anche dall’esterno dell’attività durante l’orario di 

apertura; ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. n.114/1998 l’obbligo di esposizione sussiste anche per le altre attività 

commerciali. 

 

L’inosservanza all’orario esposto presso le attività di somministrazione di alimenti e bevande e di vendita 

comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie rispettivamente previste dalla L.R.V. 

n.29/2007 e s.m. e dal D.lgs. n.114/1998. 

 

L’inosservanza dell’orario di apertura dei cancelli e dell’orario settimanale minimo comporta la sanzione 

amministrativa pecuniaria pari a 250,00 euro, quale pagamento in misura ridotta come previsto dal l’art.5,2° 

comma del Regolamento relativo ai banchi/negozi Sotto il Salone approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 117 del 16/12/2021.  

Nel caso di recidiva nel corso del biennio, verrà disposta la sospensione dell’attività dai tre ai sette giorni. 

Nel caso di ulteriore recidiva, o in casi di particolare gravità, si procederà con la decadenza della 

concessione. 

 

INFORMA 

 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 

entro il termine di 60 giorni (sessanta) o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

nel termine di 120 giorni (centoventi) decorrenti dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on line.  

 

INDIVIDUA 

 

Ai sensi dell'art 8 della Legge n.241/1990 quale responsabile del procedimento il Capo Settore Suap e 

Attività Economiche  

 

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Padova. 

 

 

           IL SINDACO 

          Sergio Giordani 


		2023-03-23T11:28:19+0100
	GIORDANI SERGIO




